
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 48 del 05/04/2023

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 48 DEL 05/04/2023

OGGETTO: Ulteriore proroga, sino a tutto il 31.05.2024, del “parcheggio pubblico
presidiato, a sosta libera e senza l’obbligo della custodia dei veicoli”, nell’ambito
degli spazi scoperti di pertinenza della SMS “G.B. Pergolesi” di Via R.
Annecchino, ai sensi dell’art. 4 punto 4.5 della vigente “Variante al nuo-vo Piano
e Disciplina della Sosta” approvata con Delibera di G.C. n°171 del 23.12.2015 e ss.
mm. ed ii.

IL SINDACO

RICHIAMATA:
 la delibera di G.C. n° 171 del 23.12.2015 , con la quale è stata approvata la “Variante al Nuovo

Piano e Disciplina della Sosta”;

PREMESSO:
 che con accordo sottoscritto in data 22.07.2022, la competente Direzione Scolastica dell’Istituto

Comprensivo Statale “4° Pergolesi”, autorizzò, in via temporanea e limitatamente al periodo delle
festività estive, l’utilizzo delle aree scoperte di pertinenza della sede scolastica di Via Annecchino
131, per l’istituzione di stalli di sosta libera a supporto delle esigenze del circostante ambito
territoriale di Arco Felice;

 che con Ordinanza Sindacale n. 109 del 22.07.2022 venne disposta l’istituzione, in via
temporanea e sino all’11.09.2022 di un parcheggio a sosta libera nelle aree di cui all’accordo
come sopra sottoscritto;

 che con successivo accordo sottoscritto in data 6.09.2022 prot. n. 69051 del 6.09.2022, l’Istituto
Comprensivo Statale “4° Pergolesi”, concesse, in via temporanea e sino a tutto l’ 11.04.2023,
autorizzazione al prosieguo dell’utilizzo delle aree di pertinenza della sede scolastica di Via
Annecchino 131, per la istituzione di stalli di sosta libera;

 che con Ordinanza Sindacale n. 132 del 7.09.2022, venne disposta la proroga della istituzione, in
via temporanea e sino all’11.04.2023 del medesimo parcheggio a sosta libera nelle aree di cui
sopra;

RAVVISATA:
 alla luce dei positivi riscontri ottenuti, la esigenza di continuare a garantire il mantenimento in

esercizio dell’istituito parcheggio, sempre in via temporanea e nelle more della realizzazione di
interventi infrastrutturali capaci di fornire adeguate e definitive risposte in termini di capacità di
parcamento a servizio dell’area di Arco Felice;

DATO ATTO



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 48 del 05/04/2023

Pag. 2 di 4

 che, in relazione a dette esigenze, con ulteriore Accordo sottoscritto in data 4.04.2023- prot. n.
33063 del 4.04.2023, l’Istituto Comprensivo Statale “4° Pergolesi”, ha concesso, in via
temporanea e sino a tutto l’ 31.05.2024, autorizzazione all’ulteriore prosieguo dell’utilizzo delle
aree di pertinenza della sede scolastica di Via Annecchino 131, per la istituzione di stalli di sosta
libera;

TENUTO CONTO:
 che, la disciplina approvata con la richiamata Delibera di G.M. n. 171/2015, all’art. 4 punto 4.5,

espressamente prevede la possibilità di istituzione di “area attrezzata di sosta libera”;

 che il comma 2 dell’art. 3 del medesimo “Piano e Disciplina della Sosta” , recita: “L’elenco di cui
alla Tabella 1 –Variante, potrà, ad iniziativa dell’Amministrazione Comunale ed attraverso
l’emanazione di specifiche Ordinanze da adottare in relazione ad eventuali necessità e/o
sopraggiunte esigenze, subire modifiche per implementazione o riduzione delle aree inizialmente
individuate ovvero per variazioni alla originaria consistenza degli stalli, ovvero per una diversa
ripartizione, rispetto alle originarie previsioni, delle destinazioni degli stalli stessi.”

TENUTO CONTO ALTRESI’
 che l’area di parcheggio di cui trattasi, risulta già attrezzata e predisposta, sulla base dell’Accordo

sottoscritto in data 22.07.2022 ed in esecuzione della precedente Ordinanza Sindacale n.109 del
22.07.2022;

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di confermare l’istituzione, alla Via R. Annecchino,
nell’ambito dell’area di pertinenza dell’Istituto Comprensivo Statale “G.B. Pergolesi”, in via temporanea
e sino a tutto il giorno 31.05.2024, di un “parcheggio pubblico presidiato, a sosta libera e senza
l’obbligo della custodia dei veicoli”, come prevista all’art. 4 punto 4.5 della disciplina approvata con
delibera di G.C. n° 171 del 23.12.2015, con vigenza
Dall’ 11.04.2023 al 31.05.2023 e dal 16.09.2023 (salvo diverso inizio anno scolastico) al 31.05.2024

- il Venerdì, dalle ore 16,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- il Sabato, dalle ore 16,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- la Domenica ed i giorni festivi infrasettimanali, dalle ore 9,00 alle ore 1,00 del giorno
successivo,

dal 1.06.2023 al 15.09.2023 (salvo diverso inizio anno scolastico)
- il Venerdì, dalle ore 16,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- il Sabato, dalle ore 8,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- la Domenica ed i giorni festivi infrasettimanali, dalle ore 8,00 alle ore 2,00 del giorno
successivo,

LETTI:
 Il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992, n° 285 ed il regolamento di

esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. n° 495/92 e loro successive modificazioni ed
integrazioni;

 Il “Piano Generale del Traffico Urbano della Città di Pozzuoli”(P.G.T.U.), redatto ai sensi dell’art. 36
del D. Lgs 30.04.1992 n°285 ed adottato, in via definitiva, con la Delibera della Commissione
Straordinaria n° 29/Comm. del 10.02.2006;

 la “Variante al Nuovo Piano e Disciplina della Sosta” approvata con delibera di G.C. n° 171 del
23.12.2015 e ss.mm. ed ii.;

 Il D. Lgs 18.08.2000 n°267;
 l’ Accordo sottoscritto in data 4.04.2023- prot. n. 33063 del 4.04.2023, con l’Istituto Comprensivo

Statale “4° Pergolesi”;
ORDINA

ai sensi e per effetto del comma 2 dell’art.3, della disciplina della sosta approvata con delibera di G.M.
171 del 23/12/2015 e ss.mm. ed ii.:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 48 del 05/04/2023

Pag. 3 di 4

Art. 1 – Confermare l’istituzione, alla Via R. Annecchino, nell’ambito dell’area di pertinenza
dell’Istituto Comprensivo Statale “G.B. Pergolesi”, in via temporanea e sino a tutto il giorno
31.05.2024, di un un “parcheggio pubblico presidiato, a sosta libera e senza l’obbligo della custodia
dei veicoli”, come previsto all’art. 4 punto 4.5 della disciplina approvata con delibera di G.C. n°
171/2015, senza alcuna limitazione oraria della sosta e mediante identificazione con strisce perimetrali di
colore “bianco” , il tutto con vigenza
Dall’ 11.04.2023 al 31.05.2023 e dal 16.09.2023 (salvo diverso inizio anno scolastico) al 31.05.2024

- il Venerdì, dalle ore 16,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- il Sabato, dalle ore 16,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- la Domenica ed i giorni festivi infrasettimanali, dalle ore 9,00 alle ore 1,00 del giorno
successivo,

dal 1.06.2023 al 15.09.2023 (salvo diverso inizio anno scolastico)
- il Venerdì, dalle ore 16,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- il Sabato, dalle ore 8,00 alle ore 2,00 del giorno successivo;
- la Domenica ed i giorni festivi infrasettimanali, dalle ore 8,00 alle ore 2,00 del giorno
successivo,

Art. 2 – Nell'ambito della suddetta area di parcheggio è istituito obbligo di ritiro delle autovetture entro

gli orari di chiusura come stabiliti con il precedente articolo, in mancanza del quale è disposta la

rimozione forzata ai sensi dell'art. 159 del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285;

Art. 3 – Il presidio dell’area di cui trattasi, nei giorni e negli orari di esercizio, resterà affidato, mediante
procedura da attivare a cura del Comando di P.M., a ditta di vigilanza regolarmente abilitata a prestare
detto servizio.

Art. 4 – Le operazioni di apertura e chiusura dell’ingresso al parcheggio restano affidate allo stesso
Comando di P.M. che provvederà altresì alla eventuale rimozione forzata delle autovetture che
proseguono la sosta oltre gli orari consentiti, come previsto dal precedente art. 2).

Provvederà altresì, alla scadenza del termine del 31.05.2024, al tempestivo ripristino dello stato dei
luoghi, per il tramite del Servizio di Segnaletica Stradale, mediante rimozione, allontanamento e
deposito dei materiali installati .

Art. 5 – La Direzione 8^, previo accordo con il Comando di P.M., provvederà a disporre, nei giorni di
utilizzo e sino all’11.04.2023, servizio continuativo di spazzamento delle aree impegnate dal parcheggio e
delle aiuole circostanti.

La Polizia Municipale e gli altri Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. del 30.04.92, n°
285, sono tenute a far rispettare la presente Ordinanza, procedendo a termini di legge nei confronti dei
trasgressori.

Avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso, entro giorni 60 (sessanta), al T.A.R.
Campania ai sensi della L. 1034/1971 e ss.mm., o ricorso straordinario, entro il termine di 120
(centoventi) giorni, al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.98 del D.P.R. 24.11.1971, a decorrere
dalla data di pubblicazione.

Dispone che la presente ordinanza, previa pubblicazione, venga notificata a mezzo pec , per le

attività di rispettiva competenza,

Al Comando di P.M. – Pozzuoli – PEC silvia.mignone@pec2.comune.pozzuoli.na.it
Alla Compagnia CC. – Pozzuoli – PEC tna30366@pec-carabinieri.it
Al Commissariato di P.S. – Pozzuoli – PEC comm.pozzuoli.na.@pecps.poliziadistato.it
Alla Compagnia G. di F. – Pozzuoli – PEC na1810000p@pec.gdf.it
Al Dirigente 5^ Direzione – PEC agostino.dilorenzo@pec2.comune.pozzuoli.na.it
Al Dirigente 8^ Direzione – PEC stefano.terrazzano@pec2.comune.pozzuoli.na.it

mailto:silvia.mignone@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:comm.pozzuoli.na.@pecps.poliziadistato.it
mailto:na1810000p@pec.gdf.it
mailto:agostino.dilorenzo@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:stefano.terrazzano@pec2.comune.pozzuoli.na.it


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 48 del 05/04/2023

Pag. 4 di 4

Al Direttore U.O.C. “Mobilità” – PEC luigi.figliolia@pec2.comune.pozzuoli.na.it
Alla Responsabile Servizio Segnaletica – mail: raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it

dispone altresì che la stessa venga trasmessa:

p.c. Alla Prefettura di Napoli – PEC entilocali.prefna@pec.interno.it
All’ Istituto Comprensivo Statale “4° Pergolesi” – PEC naic8dv00e@pec.istruzione.it
All’ Assessore alla Mobilità – PEC ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:luigi.figliolia@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it
mailto:entilocali.prefna@pec.interno.it
mailto:naic8dv00e@pec.istruzione.it
mailto:ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it

